CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 103/2024

ETHEL GISONDI, WAGNER GARCIA, GERSON DE CAMARGO, VAGNER NARCISO, ZELÃO, ANRÉ DESPÉZIO,
BETO DO PAIOL E FERNANDO SEME AMED FILHO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições
legais, após ouvir o soberano plenário, INDICAM ao Excelentíssimo Prefeito Sr. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, a viabilidade e a possibilidade para Implementação de Programas de Musicalidade para Pessoas com
Autismo no Município.
Considerando a importância da música como ferramenta terapêutica e educativa para pessoas com autismo,
proponho que a municipalidade implemente programas de musicalidade específicos para atender às
necessidades dos autistas do município. Esses programas poderiam incluir:
- Aulas de música adaptadas para pessoas com autismo;
- Oficinas de musicoterapia;
- Projetos de música inclusiva que promovam a interação social e o desenvolvimento cognitivo

JUSTIFICATIVA

Acreditamos que essa iniciativa pode trazer benefícios significativos para a qualidade de vida e o
desenvolvimento das pessoas com autismo do nosso município, como:

1. Desenvolvimento cognitivo: A música pode ajudar a melhorar a memória, a atenção e a coordenação
motora.

2. Expressão emocional: A música é uma forma de expressão que pode ajudar as pessoas com autismo
a comunicar seus sentimentos e emoções.

3. Interação social: As aulas de música podem promover a interação social e o desenvolvimento de
habilidades sociais.

4. Terapia: A musicoterapia pode ser uma ferramenta valiosa para ajudar a reduzir o estresse e a
ansiedade.

5. Inclusão: As aulas de música podem ser uma forma de inclusão e participação na comunidade;
6. Melhoria da comunicação: A música pode ajudar a desenvolver habilidades de comunicação verbal

e não verbal.
7. Redução de comportamentos desafiadores: A música pode ser uma forma de reduzir

comportamentos desafiadores e melhorar o comportamento em geral.
8. Desenvolvimento motor: A música pode ajudar a melhorar a coordenação motora e a habilidade

motora fina.
9. Aumento da confiança: As aulas de música podem ajudar a aumentar a confiança e a autoestima.
10. Diversão e prazer: A música pode ser uma fonte de diversão e prazer para as pessoas com autismo.
Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado executivo no pronto atendimento

da presente propositura.
São Lourenço da Serra, 29 de Abril de 2025.

____________________________________

ETHEL GISONDI
 VEREADORA

____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                                         VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________        ______________________________
       BETO DO PAIOL                           WAGNER DO LAVA RÁPIDO
         VEREADOR                                                                            VEREADOR

____________________________________                                 _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                                    ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                             VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br